ALGUNOS DATOS SOBRE FONÉTICA

En el *De doctrina christiana* hay pocos datos sobre fonética. Este aspecto gramatical sólo le interesa a Agustín desde el punto de vista de la claridad o ambigüedad de las frases

⁷⁶ *De doct. chr.* II 13, 20 CC p. 46.

⁷⁷ *De doct. chr.* IV 10, 24 CC p. 133.

⁷⁸ *De doct. chr.* III 4, 8 CC p. 82.

o sentencias, no en cuanto parte autónoma de la gramática. No obstante, hay algunos datos que vamos a anotar. La primera sílaba de la palabra *Italiae* era breve para los antiguos y larga a partir de Virgilio: *Non enim sicut primam syllabam Italiae, quam breuem pronuntiauerunt ueteres, uoluit Vergilius et longa facta est*⁷⁹. En tiempo de san Agustín no era claro para los africanos si el término *os* del Ps 138, 15: *Non est absconditum os meum a te*, debía pronunciarse con sílaba larga o breve⁸⁰. En el primer caso se trataría de *ōs-ōris*, «boca»; en el segundo, de *ōs-ōssis*, «hueso»: «*Non elucet legenti, utrum correpta littera «os» pronuntiet an producta. Si enim corripit, ab eo quod sunt ossa; si autem producat, ab eo quod sunt ora, intellegitur numerus singularis*⁸¹.

La regla que propone san Agustín para conocer la cantidad de la sílaba interior de *praedico* es ciertamente elemental, pero ingeniosa y, en el caso concreto de que se trata, suficiente. Examina la frase de san Pablo a los *Gálatas* 5, 21: *Quae praedico uobis, sicut praedixi*, y dice que si sólo tuviéramos las palabras: *Quae praedico uobis, no sabríamos si se trataba del verbo praedico —as— are o de praedico —is— ere*, a menos de recurrir a la lengua original; pero como añade después, *sicut predixi*, desaparece toda dificultad: *...non nisi ad codicem praecedentis linguae recurrendum esset, ut cognosceremus, utrum in eo quod dixit: praedico producenda an corripienda esset media syllaba, nunc autem*

79 *De doctr. chr.* II 38, 56 CC p. 71.

80 Lo dice expresamente en otro lugar de nuestra obra: «Cur pietatis doctorem pigeat imperitis loquentem, ossum potius quam os dicere, ne ista syllaba non ab eo, quod sunt ossa, sed ab eo, quod sunt ora, intellegatur, ubi Aerae aures de correptione uocalium uel productione non indicant?, *De doctr. chr.* IV 10, 24 CC p. 133; para esta cuestión, cf. MONCEAUX, P.: *Les Africains. Les Páiens*, París 1894, pp. 75-76; NICOLAU, M. G.: *L'origine du "cursus" rythmique et les débuts de l'accent d'intensité en latin*, París 1930, p. 74. El mismo Agustín finge ignorar si la *i* de *fugitum* es larga (y aguda) o breve (y grave); se trata, sin duda, de una broma, pero la ignorancia era posible, cf. *Ep* 3, 5 CSEL 34 (I), p. 9; *Ep* 101, 3 CSEL 34 (II), p. 542: donde habla de la ignorancia de los africanos de la cantidad de las sílabas. Vale la pena citar el primer texto completo: «Nam ita est cupio ut fugio, ut sapio, ut iacio, ut capio; sed utrum fugiri an fugi, utrum sapiri an sapi sit modus infinitus, ignoro. Possem attendere iaci et capi, ni uererer, ne me caperet et pro ludibrio iaceret, quo uellet, quia iactum et captum aliud, aliud fugitum, cupitum, sapitum esse conuinceret. Quae item tria utrum paenultima longa et inflexa, an graui breuique pronuntianda sint, similiter nescio» (*Ep* 3, 5 CSEL 34 (I), p. 9).